UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Acta Ecclesiae Mediolanensis**

Acta Synodalia Dioecesana Ecclesiae Mediolanensis, Pars Secunda

**Borromeo, Carlo**

**Brixiae, 1603**

Pars II. De Cancellario, Et Cancellaria Archiepiscopali.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11399**

dem Archiepiscopo ostendum, cum nota totius summæ multarum ac penarum applicandarum; ac eiusdem mandato earum applicationes in eodem libro describantur, quæ sicut pijs locis, vel operibus; cui applicationi subscribat Archiepiscopus, explicando singulas summas, tum propterea ipse expediat mandata dictarum applicationum subscribenda ab Archiepiscopo vel Vic. generali. Computorum verò rationes eorum Depositariorum videantur saltem singulis sex mensibus coram Vicario generali, adhibitis Canonicis Ordinarijs eccle-

siæ Metropolitanæ ab Archiepiscopo deputandis, ac Promotore fiscali, & advocato pauperum; tuncq; conferantur libri Depositariorum cum libris à Promotore fiscali confectis de multis exactis. Consolidatio computorum describatur in eodem libro tam Cancellarij quam Depositariorum; quæ subscribatur à Vicario, Cancellario, & Depositarijs. Nec Vicarij, nec promotores fiscali, pecunias, quæ multarum occasione solvantur, penes sese, etiam depositi causa afferunt; sed omnes in manibus Depositarij persolvantur.

## P A R S II.

DE CANCELLARIO,  
ET CANCELLARIA

## ARCHIEPISCOPALI.

**M**AGNA atq; ampla negotia sunt, quæ ad Archiepiscopale huius ecclesiæ Metropolitanæ bene gerendæ rationem atque usum pertinent: eorumq; magnitudo & pondus, magna ex parte sustinetur, & Cancellariæ officio, & persona Cancellarij.

Quamobrem non cuius homini, sed gravissimo viro, vel dignitatem in hac ecclesia obtinenti, vel canonico ordinario, eius curæ officium iam impositum esse, ex antiquis eiusdem ecclesiæ tabulis animadvertimus: vel certe munus ipsum dignitatè olim fuisse, ex Innocentij III. Pont. Max. literis perspeximus.

Nos igitur, & tanti muneris gravitate, & maiorum exemplo adducti, cum de cancellarij persona, tum de eius multiplici munere, hæc ut infra decernimus, instituimus, atque sancimus.

De Conditionibus Cancellarij.

**O**fficium Cancellarij exerceat semper per unum ex Canonicis ordi-

narijs in Ecclesia Metropolitana, liberè constituendum & amovendum ab Archiepiscopo pro tempore, ad nutum ipsius Archiepiscopi.

Deligat Archiepiscopus virum qui Diaconus sit; vel eiusmodi ætatis, ut à die aptæ possessionis intra sex menses promoveri possit ad Diaconatum, & re ipsa promoveatur: alioquin si per eam steterit quominus promoveatur: nullum omnino inde emolumentum quovis nomine pretextuve percipiat.

Studeat Archiepiscopus id muneris committere ei potius qui habeat prebendam Diaconalem, quam alij; & item (si commode possit) ei, qui sacrorum canonum Doctor sit; & per aliquod tēpus in eiusdem Cancellariæ usu & exercitio, aut in huiusmodi officijs fuerit versatus.

Non habeat ille beneficia quæ requirant residentiam personalem, præter ordinariam in Ecclesia maiori.

Sit Notarius Apostolicus, antequam officium Cancellarij exerceat; alioquin nullum Cancellariæ emolumentum percipere possit.

Sit spectatæ vitæ & morum, de quo con-

stet informationibus Archiepiscopi iussu sumendis.

Sciat aptè scribere; elegatè verò & ornatum stylum scribendi habeat, tum latina, tum communi lingua.

De hac omni scientia examinetur per Vicarium generalem, & alios duos eligendos ab Archiepiscopo, coram ipso Archiepiscopo.

Habeat ex emolumentis Cancellariæ 100 aureos singulis annis in singulos menses pro rata persolvendos, siue certa constituta portione, siue assignata rata aliqua parte singularum expeditionum Cancellariæ, quibus præfixa taxa est, unde tantundem percipiat, si diligenter muneri suo incumbat; sit etiam attributa illi ex omnibus Cancellariæ emolumentis certa taxa pro singulis expeditionibus Cancellariæ, etiam quæ nihil soluunt, quæ tantundem afferat proventus Cancellario, qui assiduus sit in suo munere præstando.

De collegio Notariorum substitutorum in Cancellaria.

**I**N Cancellaria Archiepiscopali, præter Cancellarium, sit collegium decem notariorum, qui substituti sint eidem Cancellario, eundemque adiuvent in omnibus Cancellariæ negotijs, ut opus erit, & infra præscribitur: eiusque nomine agant omnia Cancellariæ negotia per illos tractanda, etiam si absint à Ciuitate, ut in visitationibus.

Ijs singulis constituta sit annua portio ex emolumentis Cancellariæ in singulos menses pro rata persoluenta, seruata ratione supra præscripta in emolumentis Cancellariæ; eaque maior minorve sit pro cuiusque conditione & labore, Archiepiscopi arbitrio; sed nullo modo plus centum aureis annuis ad summum quisquam percipiat. Nec verò, etiam scriptorum nomine plures ijs Notarijs substitutis in Cancellaria aut in foro Archiepiscopali esse possint; nisi pro multitudine negotiorum, Archiepiscopus aliquando alios duxerit esse adiungendos vel Notarios, vel solum scriptores.

Nec rursus quisquam alius notarius, præter superscriptos substitutos in Colle-

gio Notariorum Cancellariæ adscriptos, valeat recipere, seu conficere vlla prorsus instrumenta, actave ad Cancellariam pertinentia, vel eiusdem Cancellarij nomine; sub pena falsi, & excommunicationis, quam ipso facto incurrat; nisi aliquando ex vrgenti causa Archiepiscopus in scriptis concesserit iusseritve aliquem extraneum substituti Cancellarij officio fungi: quo casu ille seruare teneatur quæcunque Notarijs substitutis Cancellarij præscripta sunt.

De conditionibus Notariorum substitutorum, & scriptorum.

**E**Ligatur ijs Notarij substituti ab Archiepiscopo; qui vel perpetui sint, vel ad nutum amoueri possunt, ut ipse eorum singulorum agnitis conditionibus magis expedire censuerit.

Qui autem in perpetuum delecti fuerint, ij tamen ex demeritis amoueri liberè possint ab Archiepiscopo.

Sint Clerici, & Clericalem habitum semper gerentes, vbi possint haberi eiusmodi; præsertim verò substituti in actibus voluntariæ iurisdictionis, & in causis Sæcæ Inquisitionis, & criminalibus.

Annum ætatis suæ xxv. saltem attingant, & sint versati per quadriennium integre periteque in Notariatus officio, ex Concilio Prouinciali primo; nisi aliter Archiepiscopus ex causa aliquando admittendos censuerit.

Probentur examine habendo coram Vicario generali, adhibitis sibi Vicario ciuili, vel criminali, & Cancellario Archiepiscopali, & alio perito Notario.

Sint aliqui inter illos (ij præsertim qui Cancellarium in actibus voluntariæ iurisdictionis adiuuabunt) scientia, & alijs conditionibus supra de Cancellario præscriptis præditi; aut saltem eiusmodi, ut aliquando ad ordinariam in Ecclesia Metropolitana, & ad officium ipsum Cancellarij eligi, illudque congruè exercere & aptè possint.

Si qui verò scribere aut scriptores ordinarij aliquando assumendi erunt ad aliquid scribendum, aut scripturarum copiam faciendam, aut etiam aliqua acta recipienda quouis nomine; ij, si potest, & etate pro-

Notarij  
electio.

Habitus.

Ætas.

Tit. de no-  
tar. & scri-  
bis pag. 15.  
6. Qui in  
Collegium  
Approba-  
tio.

Scientia.

Scriptores  
quales.

ueti sint, & clerici, & habitu clericali incedentes; tum verò omnino ab Archiepiscopo prius moribus, & vita probati, atque ad id munus ab eodem scripto constituti; nec verò alij vlllo modo. Meminerint verò ij maximè, se eo loci adscitos, non ad temporanea lucra sectanda, sed quasi in schola quadam variorum exercitiorum; in qua, tum cognoscant negotia huius ecclesie, & apti fiant adiuuando eius regimini aliqua sua opera; tum Archiepiscopus cognoscat, quid talenti quisque illorum habere possit, quod in illius obsequia, & seruitia impendant suo tempore.

Ideoque ( quantum per occupationes licebit ) nè studia bonarum literarum intermittant, sed incumbant illis; vt suo tempore ad Seminaria, aliave loca remitti restituiue possint, plenius illis operam daturi; vel alijs muneribus huius ecclesie inferuire, vt Archiepiscopus censuerit.

Notarij omnes substituti, ac Scribe, qui clerici sunt, & habitum clericalem gerant, decenti superpelliceo induti, omnibus diebus festis diuinis interfint officijs, his in ecclesijs quibus adscripti fuerint.

Ij verò, qui adhuc nulli ecclesie addicti sunt, in Metropolitana ecclesia functiones agant, ac diuinis officijs interfint; nisi cum eo tempore iussu Archiepiscopi, seu Vicarij generalis, aliorumve huius fori Archiepiscopalis ministrorum, adeunt illas ecclesias, in quibus pro alicuius sancti celebritate, seu indulgentijs, aliave deuotione, populus frequens erit; aut monasteria, eorumque certa alloquendi loca, aliave Urbis partes, ad agnoscendam, procurandamve Archiepiscopalem decretorum edictorumve obseruationem, ac executionem, presertim de cultu festorum, & honestate in ecclesijs, & accessu ad predicta monasteria; aut alijs de causis aliò mittuntur.

At verò tamen ijs singulis ex emolumentis Cancellarie tantum detur, quantum ad illorum victum, & vestitum necessarium erit, arbitrato Archiepiscopi,

Communia Cancellario, & substitutis, & scriptoribus.

Cancellarius, & Notarij substituti, eorumve Collegium, nullam omnino facultatem iusve habeant vnquam quouis nomine propria statuta constitutionesve condendi; nec admittendi, vel excludendi eos Notarios substitutos, qui ab Archiepiscopo pro tempore eidem collegio Cancellarie adscribentur.

Omnes, scilicet tam ipse Cancellarius, quam predicti Notarij substituti, & scriptores etiam, seruent plenè hæc reformationis decreta, ac cetera omnia statuta, constitutiones, taxas, regulas, & iussa Reuerendissimi pro tempore Archiepiscopi.

Maximè refert, eum qui gerit officium tanti ponderis, & tam multiplicis curæ, ac sollicitudinis, rursusque tam intimum Archiepiscopo, quale est officium Cancellarie Archiepiscopalis; eos item, qui illi substituti nomine, & officio cooperantur; ac denique illos etiam, qui scriptorum Cancellarie officio adscripti sunt; tum expeditos esse ab alijs omnibus negotijs, vt toti huic vni curæ incumbant; tum maximè liberos esse ab omni suspitione, vel minima, non modò corruptelæ, sed etiam cupiditatis, vel etiam cuiuslibet priuata animi affectionis.

Ideo ante omnia eis singulis, & vniuersis hæc omnino vetamus.

Nè vllum, vel minimum munus, etiam spontè oblatum, etiam rerum esculentarum, & quæ statim consumi possint, accipere directè, vel indirectè possint à quauis vniuersitate, Collegio, vlloue homine, Ciuitatis, vel Diocesis Mediclanensis; nec verò ab vlllo etiam alienæ diocesis, qui lites negotiave in Archiepiscopali foro ( quæcunque sint ) vel habuit, vel habet, vel habere aliquando potest.

Ne cuiusquam negotia, lites, dispensationes, aliave expeditiones causalve, in vlllo, vel ecclesiastico, vel laicali foro agendas, pro mouèdas, tractandasve suscipiant, aut re ipsa agant, tractent, promouèantve; nisi cum ratione officij

ex con-

Foram omnia studia.

Diebus festis ad diuina officia conueniant.

Fora merita.

Cancellarie constitutiones seruanda. quæ.

Interdictio munerum, & negotiorum alienorum.

ex constitutionibus Cancellariæ illud præstare debeant; aut aliquando (præsertim in negotijs miserabilium personarum extra forum Archiepiscopale promouendis) aliter Archiepiscopus expressè iusserit.

De iuramento Cancellarij, & Notariorum substitutorum, & scriptorum.

**A**sumens officium Cancellarij, vel Notarij substituti in Cancellaria, in primis Iuramentum præstet in hac qua sequitur formam.

Forma iuramenti.

Ego N. Sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ Canonicus Ordinarius, & Archiepiscopalis Cancellarius, vel si Notarius substitutus sit, ommissis verbis supra virgulis notatis, eorum loco hæc infra virgulis notata ponens.

Cancellariæ Archiepiscopalis Not. substitutus,] subdat:

Nibil vel dedi, vel pollicitus sum gratia huius officij obtinendi.

Ero fidelis Reuerendissimo Archiepiscopo; & si sciam aliquid in damnum ipsius, suæq; iurisdictionis ecclesiasticæ, aut Mensæ Archiepiscopalis tractari, illi detegam per me, vel per alium.

Iniunctum mihi officium ex bona conscientia diligenter, ac fideliter exercebo, ad præscriptum Constitutionum, ac decretorum, & reformationum Archiepiscopaliū ad Cancellariam pertinentium: cupiditate, amore, odio, & timore remotis.

De his quæ videbo, & audiam, & requisitus fuero, sine diminutione veritatis, & commixtione falsitatis, conficiam instrumenta, & acta iudicialia; & alia etiam, quæ ad voluntariam Iurisdictionem pertinent, conscribam.

De omnibus instrumentis, & scripturis publicis, quæ asseruari perpetuo, vel ad tempus in Cancellaria constitutum est, librum Imbreuiaturarum, Prothocolum, librum extensorum, Rubricellam, ac alios libros præscriptos conficiam; in illisq; omnia ad præscriptum referam, vel referenda curabo.

Secreta omnia mihi iniuncta, ac etiam omnium causarum celabozattestationesq; testium, ac reorum constituta, & sententias, antequam sint promulgatæ, & à Iudice subscriptæ, nemini pandam.

In causis verò Sanctæ Inquisitionis, de nunciantium, ac testium nomina secreta retinebo, etiam in editione testificationum.

Litigantibus, cum petierint ipsi, vel aliquis eorum, in singulis terminis successivè copiam dabo, cum per Reuerendissimum Dominum Archiepiscopum, seu eius Vicarios, & ministros decreta fuerit; & præcipuè appellantis ad sedem Apostolicam, ad præscriptum Concilij Tridentini, sine reculatione, & fraude.

A litigantibus in quorum causis fuero Notarius, vel à quocunque alio huius Ciuitatis, & Diocesis homine, seu etiam ab alio, qui in Archiepiscopali hoc foro lites, aut negotia habuerit, habeat, vel habere aliquando possit, directè, vel indirectè, seu eorum nomine quavis de causa non accipiam munus aliquod, vel minimum, etiam spontè oblatum, etiam si esculentum, poculentumve, & quod statim consummi possit.

Instituta officij Cancellariæ, & taxas à Reuerendissimo Archiepiscopo Cancellariæ præscriptas integrè seruabo; neque villo modo quidquam supra præscriptum exigam, aut accipiam, etià à spontè dantibus; nec villo vnquam tempore illas etiam declarando, & interpretando immutabo.

Non promouebo, nec procurabo, agave vllam causam, aut litem, aut expeditionem cuiusvis generis, in villo quouis, vel ecclesiastico, vel laicali foro, contra præscriptum harum Cancellariæ constitutionum, & decretorum.

Omnia, & singula supra scripta sine dolo, & fraude integrè præstabo; & ita iuro, & promitto; sic me Deus adiuet, & hæc Sancta Dei Euangelia per me corporaliter tacta.

Hoc idem Iuramentum præstent singuli scriptores Cancellariæ, excepto capite quinto, & septimo, quæ ad illos non pertinent.

De

De Residentia eiusdem Cancellarij, & aliorum item.

Cancellarius suo per se fungatur officio.

Cancellarius munus suum per seipsum in omnibus præstet, nisi cum valetudine aliquando impeditus erit; & illis exceptis, in quibus ob multitudinē negotiorum aliamve causam, hisce constitutionibus, aut alia Archiepiscopi voluntate iudiciove permittetur vti opera substitutorum.

Si ægrotante, vel absente quando alius deligendus.

Si verò diuturna sit valetudo, ita vt eū impediatur ab exercitio sui officij congruè præstando ultra annum; Archiepiscopus omnino curet alij id muneris committere.

Idem faciat, si ille absit à Ciuitate ultra sex menses continuos, vel interpolatos in vno anno; etiam ex legitima causa, & facultate.

Ne ei à Ciuitate abesse, etiam modico temporis spatio liceat, sine licentia Archiepiscopi.

Interim dum vel abest, vel ægrotat Cancellarius, vel nondum statutus est; officium exerceatur per vnum ex ordinarijs ab eodem Archiepiscopo eligendum, licet conditiones non habeat supra requisitas; dummodo Notarius sit, quò ad ea quæ Notarij operam necessariò requirunt.

Licebit tamen Archiepiscopo deligere alium etiam ecclesiasticum hominem, qui ordinarius non sit, si ita ipse Archiepiscopus expedire iudicauerit, qui Vicecancellarius vocetur; id verò ad sex menses liceat: quò temporis spatio, vel cancellarium ex ordinarijs deligat, vel ordinarium ad illud exercendum officium per aliquod tempus constituat.

Eius verò Vicecancellarij, vel substituti loco Cancellarij nomine omnia agantur in cancellaria, sicuti de cancellario præscribitur.

Idem seruetur, quò ad promulgationes literarum Apostolicarum, vel Pastoralium, & huiusmodi faciendas in ecclesia, quo tempore Cancellarius delectus nondum erit in Sacro ordine constitutus.

Notarij suo loco relinquantur.

Notarij substituti Archiepiscopalis Cancellariæ tam civilium quam crimi-

naliū causarum, atque aliarum voluntariæ iurisdictionis expeditionum scriptores, etiam in loco ipsis constituto assidue resideant pro eorū officio exercendo; nec discedant inconsulto Cancellario.

Singulis diebus, exceptis dumtaxat festis de præcepto, officio assistant, & incumbant perpetuò; nec die solum, sed nocte etiam, vt res ac necessitas requirit, & Cancellarius, vel Vicarij Archiepiscopales iusserint.

Temporibus verò aliarum feriarū quouis nomine institutarum, quæ ex præcepto in festa coli non debeant; & si resideant in loco audientiarum non debeant, tamen omnes intersint in Cancellariæ ac ibi tum scriptationibus omnium rerū, tum varijs expeditionibus, quas in dies fieri contigerit, ex Cancellarij iussu incumbant.

#### De Cancellarij officio.

Cancellarij officium sit, cōfectio, & expeditio omnium literarum tam priuatarum quam etiam patentium, decretorum, ordinationum, constitutionū, instrumentorum, omniumq; rerum voluntariæ iurisdictionis; quas fieri contigerit per Archiepiscopum, eiusq; Vicarios, Visitatores, Prefectos, & alios quoslibet ministros iurisdictionem habentes, qui faciunt idē Tribunal pertinet ad regimen S. Metropolitanæ ecclesiæ Mediolanensis, eiusq; prouinciæ.

Omnia item acta iudicialia, tam civilia quam criminalia, cōstituta etiam, & cetera quæcunque occurrentia in causis, & pro illarum expeditione.

Instrumenta pertinentia ad Mensam Archiepiscopalem.

Quæ item pertinent ad Seminarium, Seminaria ve Clericorum.

Instrumenta alia, quæcunque in officio Cancellariæ fiunt.

Præsentationes Breuium, Bullarum, mādatorum, literarum, scriptorum, expeditionumque quarumcunque, quæ à Sanctissimo D. N. Papa, ab eiusque Sancta Sede Apostolica, & Curia Romana, ad Archiepiscopum, & officiales Curia, & fori Archiepiscopalis dirigi contigerit: licebit tamen per alios Notarios,

rios, qui non sint extra Cancellariam, recipi inhibitiones, quæ à Curia Romana, vel à Iudicibus ab ea delegatis emanant ad ipsum Archiepiscopum, & Vicarios; & appellationes extrajudiciales, si quæ aliquando interponantur, antequam Archiepiscopus aliquid iudicialiter contra appellantem egerit; vt puta citando, inhibendo, vel præcipiendo: tum denique si quam aliam literarum expeditionumve præsentationem aliquando Archiepiscopus, vel Vicarius generalis ex causa maluerit per alios præsentari.

Ad idem officium pertineant etiam contractus omnes, qui necessariò requirunt consensum, confirmationem, decretum, vel auctoritatem Archiepiscopalem quouis modo.